PROMISIÓN ← *promissio* [PROMETIMIENTO]

29:26 El pecador que traspasa el mandamiento de Dios, caye en *promisión* mala, e el que se trabaja de fazer muchas cosas, cadrá en juicio ← *Peccator transgrediens mandatum Domini incidet in promissionem nequam et qui conatur multa agere incidet in iudicium* (El pecador que traspasare el mandado de Dios cadrá en *prometimiento* nemigadero, e el qui s atreve a fazer muchas cosas cadrá en juicio)

PROVADO, A ← *probare*, *conmprobo*, *temptatus* [PROVAR, PROVADO, AS, ENSAYADO]

2:5 ca en el fuego *es provado* el oro e la plata, los ombres recibidores en el forno de umildat ← *Quoniam in igne probatur aurum et argentum homines vero receptibiles in camino humiliationis* (ca el oro e la plata en el fuego *se prueba*, mas los omnes en el fuego del omillamiento se fazen de recibir); 5:11 Non te abientes en todo viento, e no vayas en todo camino; ca assí es *provado* el pecador en la doble lengua ← *Non ventiles te in omnem ventum et non eas in omnem viam Sic enim peccator probatur in duplici lingua* (Non te eches a todo viento, nin vayas por toda carrera, ca d'esta guisa es *provado* el pecador por de doble lengua); 19:28 Castigamiento mintroso á en la saña del escarnidor. E á y juicio que no es *provado* por bueno, e á y qui calla, e es sabio ← *Est correctio mendax in ira contumeliosi et est iudicium quod non probatur esse bonum et est tacens et ipse est prudens* (Á y castigamiento mintroso en la saña del denostador, e á y juicio que non es *provado* por bueno, e á y otro que se calla e aquél

es sabidor); 25:1 Tres cosas plazen al mio espíritu que son *provadas* ante Dios e ante los ombres ← *In tribus beneplacitum est spiritui meo quae sunt probata coram Deo et hominibus* (En tres cosas plaze al mio espíritu que son *provadas* e alabadas ante Dios e los omnes); 31:10 El que *provado* es en él, e es fallado acabado, seer l'á gloria durable. Que pudo passar e no passó, e fazer mal e no lo fizo ← *Quis probatus est in illo et perfectus inventus est et erit illi in gloria aeterna Qui potuit transgredi et non est transgressus et facere mala et non fecit* (E ¿quí fue *provado* en ello, e fallado acabado, e seer le á dada la gloria perdurable?; porque pudo traspasar e errar, porque pudo trasgreír e non trasgrejó, e fazer males e non los fizo); 46:17 e mostró allegando a la ley de Dios, e vio al Dios de Jacob, e en su fe fue *provado* profeta ← *In lege Domini congregationem iudicavit et vidit Deum Iacob et in fide sua probatus est propheta* (enseñó ayuntamiento del pueblo en la ley del Señor, e vio al Dios de Jacob, e fue *provado* por profeta en su fe) // 39:40 No es a dezir: Esto es peor que aquello. Ca todas las cosas en so tiempo serán *provadas* ← *Non est dicere hoc illo nequius est Omnia enim in tempore suo conprobabuntur* (E non es de dezir: —Esta cosa es peor que aquella; ca todas las cosas serán *provadas* en so tiempo) // 34:11 El que no es *provado*, ¿qué sabe? El que está raigado abondará de maldat ← *Qui temptatus non est qualia scit qui inplantatus est abundabit nequitia* (Qui *ensayado* non es, ¿quáles cosas sabe? Qui llantado es abondará en nemiga)